Kendisini yakından tanıyan Asmainin beyanına göre hicri 17'de KOfe'de doğan3

Şa'bi, doğum tarihini o yıl gerçekleşen olaya atfen "Celula senesinde doğdum"4

sözüyle belirtmiştir.

Şa'bfnin ailesi ve çocuklan hakkında pek fazla bir bilgiye sahip değiliz. Ne
var ki, Erneviierin meşhur şairlerinden Hemdanlı A'şa (83/702) ile karşılıklı bir
enişte-bacanak ilişkisi geliştirdiklerini,5 dolayısıyla Şa'bfnin hem evli hem de bir kız
kardeşe sahip olduğunu biliyoruz. Aynca Şa'bi'nin bir de ikiz erkek kardeşinin
olduğu. vücudunun çelimsizliğini yüzüne vuranlara "Ne yapayım; rahimde izdiham
yaşamışım" diye cevap verdiği6 yönünde nakiller vardır.

2. Fıkıh

En çok emek verdiği sahalardandır. Hukuk felsefesi 'eline fazla şahsf dü
şünce kanştırmama' prensibine. dayanır. Derin hadis ve siyer bilgisinden, hukuk
alanında son derece yararlanır. Yeri geldiğinde muhataplanna şiirli cevaplar verir,
beyitler okur.9 Hatfb el-Bağdaeli ( 463/1071 ), Şa'bf'nin islam Hukukuyla ilgili iki
kitabının olduğundan bahseder. 10

Şa'bl, Hz. Ali'nin bir suçluyu Perşembe günü dövdürüp (celd), Cuma günü
taşlattırdığına (recm) ve "Onu Allah'ın kitabı gereğince dövdürdüm ve
Rasulullah'ın (sav) sünneti gereğince de taşlatarak öldürdüm" dediğine bizzat
şahit olmuştur. 11 "Ömer'in birbirine benzemeyen yüzlerce meselede nasıl dav
randığını ezbere bilirim" diyen de kendisidir. 12

Devletçe sayıldığı kadar insanlarca da sevilen bir kadıdır. Fetvalannda göz
le görülür bir serbestlik söz konusudur. Kufe'nin kırk yıllık kadısı Kadı Şureyh

(80/699) ile yakın dosttur. imam EbO Hanife ( 150/767) ve hacası Hammad'a
( 120/738) dair eleştirel görüşleri ise, bir sonraki bölümde ele alınacaktır.

3. Kıraat

Müslümaniann bu en asil ilmin i, yine bu ilmin en emektar ve tecrübe! i öğ
reticisi olan Ebu Abdurrahman es-Sulemf'den (73/692) ve Alkame b. Kays'tan
(62/682) arz yoluyla almıştır. "Kıraat sünnettir. Onun için, ilkleriniz nasıl okuduysa

8 Zehebi, Tezkiratü'l-huffdz, V88; Siyeru a'ldmi'n-nubeld, IV/301, 307-308.
9 "Allah rahmet eylesin, Şa'biye 'Bir adam ötekine yumruk atmış; zavallının gözü moranp fenalaşmış,

ne yapalım?' diye sordular. Şöyle cevap verdi:

Dolayısıyla onun akranlannı, arkadaşlannı veya talebelerini sayıp dökmek
ve tek tek tanıtmak neredeyse imkansızdır. Bu başlık altında, KOfe ekolünün en
önemli iki temsilcisi olarak nitelendirilebilecek ve imam Şa'bi ile yakından ilişkili iki
isme, ibrahim en-Nehai (951713) ve imam EbO Hanife'ye ( 150/767) yer ver
mekle yetinilecek ve Hasan-ı Basri' ( 1 1 0/728), Hammad b. Ebi Süleyman
( 120/738) ve A'meş ( 148/7 65) gibi pek çok alim e temas edilemeyecektir.

23 Bu beyitler on bir ayn şaire aittir. Sırasıyla: lmru'l-Kays, Zuheyr, Nabiğa, Adiyy b. Zeyd, T arfe, Abi d,
Lebid, A'şa, Hutay'a, Hans ibn Amrve Şemmah. Bkz: İbn Asakir, Tdnnu medineti Dımeşk, )<)01/389-
392.

24 Ebü Nuaym, Hılyetü'l-evfiyd, rvt31 1.

D. Halkla Ilişkileri

Ünlü hadis ravisi A'meş'in "Kendisiyle görüştüm. Çok düzgün konuşan ga
yet fasih bir Arap'tı"35 ifadesiyle tanrttığı Şa'bfnin dikkat çeken yönlerinden birisi
de popülerliğidir. Halkla kurduğu ilişkilerin nft:eliği, Nasreddin Hoca'nın

(683/1284) durumunu andınr nft:eliktedir. Gerek bire bir diyaloglarda, gerekse
toplu ders ve fetva oturumlannda halkla arasında herhangi bir anlaşma sorunu
nun yaşandığı tespft: edilmemiştir.

Kaynaklardaki bilgilere göre, resmi görevlerde bulunmasına rağmen,

Şa'bi'nin Kufe'de belli bir mekanı yoktu.

öte yandan, ilişkilerinde şahsiyetli ve motedeyyin davran
dığı, yeri geldiğinde tavır koyup "isterse Abdülhamid'in oğlu olsun!"43 dediği ve
hatta icabında silahına sanlıp Haccac'a (95/714) karşı ayaklandığı da bilinmektedir.

Zamanının etkin gözlemcisi ve bu noktada Şa'bi ile aynı yolun yolcusu
olan edebiyatçı yazar Cahız'ın (255/869) tespitlerine göre "Doğrusunu söylemek
gerekirse, Şa'bi, sultanını idare ediyordu"44 ve "Abdülmelik b. Mervan'ın çocukla
nna öğretmenlik yapıyordu.''45

imam Şa'blnin idare etmekte belki de en fazla zorlandığı ve riske girdiği
olay ibnü'I-Eş'as olayı olmuştur. Bu hadisenin gelişimini anlatan Zehebi
(748/1347), Irak'ın Kuran ehli, salih hocalannın 'zulmetmesi ve namazı geciktir
mesi' nedeniyle Haccac'a karşı çıkıp ayaklandıklannı, isyanı başlatanın eşraftan

sözü dinlenir bir adam olan Abdurrahman ibnü'I-Eş'as olduğunu, yüz bini aşkın
insan toplayarak savaştığı Haccac'ı mağlup etmeye çok yaklaştığını, ama sonuçta
yenildiğini ve Haccac'ın "karşı taraftan eline geçirdiği kim varsa hepsini öldürdü
ğünü' belirtmektedir.46

Bu olaydan önce Haccac ile de yakın iletişimi olan Şa'bi, savaşta KQfe'nin
kuralan ile birlikte ibnü'I-Eş'as'ın yanında yer almış, savaş meydanında iki ordunun
ortasına geçip Haccac hakkında ağır beyanlarda bulunmuş ve mağlubiyetten

sonra dokuz ay süreyle ev hapsi yaşamak zorunda kalmıştır.

Ardından Fergana'ya giden Şa'bi, Kuteybe b. Müslim'e (96/715) sığınmış,

ama onun orada olduğunu öğrenen Haccac, Kuteybe'ye "Yanındaki Şa'bi! Kaçınr
san elini ayağını doğranm ve seni derhal azlederim!" diye 111ektup yazmış ve
KQfe'ye dönüşünde de eziyet görmekle birlikte önceki ilişkileri sayesinde öldü
rülmekten kurtulmuştur.47

42 Şa'bi, Ömer b.

78 ibn Asakir, Tdnnu medineti D1meşk, XXV/371.
79 "inanın, unUtacağım diye korkudan et yiyemiyorum!" (EbO Nuayrn. Hi/yetü'/-ev/iyd, IV/318)
80 lbn Abdilberr, Cdmiu beydni'l-llm ve fadlih. s. 291.
8 ı Zehebl, Siyeru a'lc1mi'n-nubelc1, IV/307.
82 Şa'bl, Muhtar es-Sekati'den (67/687) aynlışlannı şöyle anlatır. "Bir gün bize bir kağıt çıkardı ve 'Bunu

bu gece Ali'den aldım' dedi. Biz de çektik Medain'e gittik!" Hatib ei-Bağdadi, Tdnn-u Bağddd,
Xll/252.